Memoria come Ser Antonio de Pagno Canonico de Sancta Maria maiure d'Orvieto andò ad Roma mercoledì, che fu a dì 22 jannaro 1483, et stecte intra l'andare ad Roma, stare et retornare dodici giorni per impetrare lo beneficio de Santa Croce de Crognolo et Sancto Giorgio *pro Capitulo Urbevetano*, et fece fare la supplicatione et la menuta d'essa et lassò 40 ad misser Antonio Archidiacono³, che espedisse le bolle et omne cosa; et da poi lui tornò a dì dui de Frebaro, cioè lo dì della Purificatione, dicendo havere expedito omne cosa.

Pietro de Scribo, quale era mugnaro, homo dabene et quasi antiquo, habitava in Pustierla, morì a dì tre de Frebaro del 1483 et fu seppellito in Sancta Maria de Serve.

45 Una cosa stupenda de uno biastimatore. — Memoria de uno biastimatore, quale per nome se chiamava Bernardo de Bucciarello: quale era giovene de 26 anni et habitava in Pustierla, quale era uno grande biastimatore et maledicetore di Dio *principaliter* et della

¹ Pietro di Nicola, di cui vedi al mio vol. II *Duomo d'Orvieto*, p. 396 e n. 1.

² Gentil Pandolfo Magalotti.

³ Antonio Alberi che fu vescovo di Sutri e Nepi (1503-1506) erroneamente in GAMS ed in EUBEL n.º 5 "Albericis".

Vergene Maria. Se delectava de giocare ad omne juoco et quando perdiva andava de chel¹ trono de Dio le suoi biastime et maledictione, *Quid accidit* che dell'anno del 1483 la domenica di carnasciale, quale fu a dì nove del mese de frebaro, questo anno la comunità d'Orvieto facendo balestrare uno palio de rosso bello², intra l'altre balestrieri ce balestrasse uno scudiere del cardinale de San Marco³, quale scudiere se chiamava Salvatiello. Lo decto Salvatiello, essendo meglo de tucti l'altri, a lui fu dato lo palio, de facto per respecto del cardinale. Ma anque non haviva tracto lo suo colpo, uno se chiamava el Tete⁴, patre de Giuliano et de prete Macchia: *finaliter* per ben che lo palio fusse stato dato al decto Salvatiello, li Conservatori feciario traiere lo suo colpo al decto Bartholomeio, *alias* et Tete: et per ventura tolse lo colpo al decto Salvatello et fu meglo. Lo palio già era dato et portavalo via uno compagno del decto Salvatello: et già era gionto lassù al fondaco de ser Pietro Stefano: *finaliter* lo decto Bartholomeo, *alias* el Tete, et molti altri del suo parentado, intra li quali c'era questo Bernardino de Buciarello, ad cavallo, cursaro dirieto ad colui che portava lo palio; et sì lo supraionse li al fondaco del decto ser Pietro Stefano, dicendo: *Sto fermo, sto fermo, questo palio è nostro, perchè el Tete qui è stato meglo: date qua lo palio*. Et allora lo decto Bernardino sbravando et biastimando Dio et la sua matre dicendo: *Dà chà questo palio*. Et si lo volse strappare et tollere delle mano de cului che lo portava et voliva portare lui, ad cavallo. *Quod accidit* che lo decto Bernardino staendo ad cavallo et havendo la spada ad lato (qua da piede non haviva fodaro, ciò è più da una spanna non c'era fodaro) lo decto Bernardino tirando forte lo decto palio, le rethene de cavallo suo, non so in che modo, se intricò l'elza della sua spada alle retene del cavallo, et custui volendo staccarle, pigla quasi su da capo la decta spada et tirò forte con stiza biastimando. Allora lo pover'homo si ficcò la punta della decta sua spada nella cossa et caschò morto de facto. Mostra che si desse nel pestie della cossa: caschò de facto su del cavallo et morì. Et questo fu tenuto per uno miraculo per le biastime suoi⁵.